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Abstract

HUDÁKOVÁ V. EU’s Environmental Policy with focus on funding of endangered
species protection and their return to the nature in the Strategy 2014-2020. Diploma
Thesis. Brno, 2014.

This diploma thesis deals with the evaluation of financing of EU`s environmental
policy with focus on the field of endangered species protection. The evaluation
of the present state of financing the environmental policy within EU is elaborated
with the emphasis on the oncoming Strategy 2014-2020 and current expenses for
environmental issues within EU financed from the EU`s budget. Based
on the analysis of the current situation of funding of endangered species protection
in EU, the proposal for funding on supranational level within EU was elaborated
with further recommendation for management of policy of endangered species
protection by common policy of EU member states in future.

Keywords
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endangered species, environmental economics

Abstrakt

HUDÁKOVÁ V. Politika EU pro životní prostředí se zaměřením na financování
ochrany ohrožených druhů a jejich návratu do volné přírody v rámci Strategie 2014-
2020. Diplomová práce. Brno, 2014.

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením financování politiky životního
prostředí EU se zaměřením na oblast ochrany ohrožených druhů. Zhodnocení
současného stavu financování politiky životního prostředí v rámci EU je
zpracováno s důrazem na připravovanou Strategii 2014-2020 a alokaci výdajů na
oblast životního prostředí v rámci EU, která je financována z rozpočtu EU.
Na základě analýzy současného stavu financování ochrany ohrožených druhů v EU
byl vypracován návrh na financování na nadnárodní úrovni v rámci EU s dalším
doporučením pro řízení politiky ochrany ohrožených druhů v rámci společné
politiky členských států EU v dalších letech.

Klíčová slova

Strategie 2014-2020, rozpočet EU, politika životního prostředí, Strategie Evropa
2020, ohrožené druhy, ekonomie životního prostředí
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1 Introduction

In the past decades, the process of European integration has been significant. The
convergence of policies and especially the monetary integration of the old
continent have reached a great progress, all due to the establishment of the
European Union.

Even so, the European monetary zone is not a perfect monetary union, the
common policies of the EU member states are still not fully managed on the
supranational level. Therefore, there exists need for deeper convergence of EU
policies for better economical stability of EU. There exist several theories for
solving this issue. To mention the most extreme ones, on one hand there exists the
theory that the further deepening of European integration will lead to the end of
the European Union and deeper integration process is not possible and does not
guarantee the success for European issue. On the other hand, the opposite theory
says that the further deepening of European Union`s integration must be managed
more in detail and that the shifting of national states` sovereignty is needed to be
done fully and to reach the complete monetary union is the only solution for
successful future of European countries.

As the globalisation all over the world is proceeding, there emerged the
need to solve the issues more globally. Whether the global solution is the correct
one or not is not certain. In order to find the answer, several analysis and
predictions based on the past experience are being done. But even if one solution
fits one issue, it is not suitable for solving another issue. The head leaders of
European Union are facing these challenges and they are the responsible managers
for managing the big business called European Union. The solution differs as the
EU`s countries differ – from west to east, south to north, from core countries to
peripheral countries.

However, still the convergence and successful management of globalisation
is noticeable. What are the further steps of the management to become united in all
EU member states is being discussed on the field of EU continually. It has to do
with the need of financing all the operations of the European Union as well as with
the sovereignty of all the member states. The financing is a sensitive issue since it
is sometimes hard to convince the states to cut parts of their national budgets in
order to become the part of the budget of EU. Simultaneously, it was proved
equally difficult to convince the member states to shift part of their national
sovereignty to supranational level to become part of European Union and to give
up part of their national identity.

In some fields, for example issue of common currency, the process of
integration has been successful (despite the fact that there are states being
members of European Union but still not accepting the common currency, euro.
And vice versa.). The progress of accepting the common policies among the
member states is not so easily assessed. For significant evaluation, this diploma
thesis will focus on one policy that is the second largest policy financing from the
EU`s budget which is the environmental policy. As the environment is a scarce
resource, its protection is the main target of European Union`s Cohesion Policy
and the Europe 2020 Strategy. There emerges the issue how to converge more of
the national policies in the field of environmental policy to the supranational level
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and how to finance this process. The need to cut and restrict the EU budget is
essential especially in these times greatly influenced by the economic crises.

Regarding the issue of financing the solutions of each of the specific parts of
environment protection, the diploma thesis will focus on the issue of protection of
endangered species. It is proved by scientific research1 that the impact of the
environment on the economy is negligible. By solving of this problematics there
emerged science - environmental economics. The scientists call for the need of
solving the problem of protecting the environment as well as the protection of the
endangered species. The endangered species as well as other species of world`s
fauna have significant impact on human being that, in fact, carries an impact
on the agriculture, industry and, finally, on the economy. All these areas are
interconnected. And because other areas like renewable sources` protection is
being solved on the EU`s level, there had raised a request to solve the problem of
endangered species protection on the European level as well. This problematics
can be solved successfully by solely the cooperation of the states, since it extends
beyond the borders of merely one country. To mention one example for all – the
impending bees extinction. This issue touches variety of industries and in case the
bees extinct, the impact would be huge.

Or the example of lynxes living on the Czech – German borders in the
National Park Sumava on the Czech side and the Bavarian Forest on the german
side. The lynxes are nowadays facing the threat of extinction. The Czech and
german scientists and volunteers do their maximum to protect the lynxes’
population. But because the lynxes do not respect the borders of the countries - in
contrast with deer which remember the border given by the so called “iron
Courtain” that intersected the forest in the past – there is need for cooperation
between these two countries. In the 90s of the 19th century the lynxes had
extincted but due to the effort of volunteers were artificially returned to its natural
environment again. Nowadays, the volunteers are facing the same problem as in
the past and call for remedies to prevent the lynxes extinction on both the sides of
the Czech – German borders. Therefore the better cooperation between the
countries is necessary in order to prevent the impending lynxes extinction.

Another crucial threat of extinction of rare species was succesfully
prevented by prompt reaction of volunteers. It is the issue of return of the
Przewalski's horse to its nature in Mongolia which was organized by the Prague
Zoo and was financially very troublesome. The Przewalski's horse is wild horse
with its natural habitats in Mongolia and nowadays is endangered species. Its
conservation was ensured by the project named “Saving endangered species of
Mongolian fauna (Przewalski's horse) in protected areas of western Mongolia in
the context of socio-economic development”. The budget of the project was
7.000.000 CZK and was successfully managed due to the sponsoring of donors by
the contributions and by the contributions of several organizations, such as Czech
national institutions (e.g. Czech army which financed the transportation of the
horses from Czech to Mongolia), Czech Development Agency etc. The disturbing
fact is that such project was financed by individual contributions rather than by

1 Brochure Fact and Figures: links between EU's economy and environment issued by the European
Commission.

http://ec.europa.eu/environment/enveco/industry_employment/pdf/facts_and_figures.pdf
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the donations of such institutions as European Union. But also the budget of the EU
is limited.

Given the limited budget of European Union, the possibility of financing of
this issue by other sources must be considered. For instance, the possibility of
financing by private sector has emerged, and the potential interest for businesses
is alsobeing discussed at the moment.

As the oncoming programming process 2014–2020, which contains the
Europe 2020 Strategy, is being prepared, the thesis will mainly examine the
possibilities of financing the issue of endangered species protection and its
implementation to the environmental policy and its impact on the EU`s economy as
a whole.

The convergence process throughout various fields of EU politics is
significant. And the convergence of environmental policy is crucial. Therefore, the
convergence of policy of protection of endangered species must be managed on the
supranational level and the cooperation among the states (as prooved by
mentioning the issue of lynxes stated above) must be anchored in the common
aims of EU member states.
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2 Objectives and methodology

2.1 The objectives of the Thesis

The main objective of the thesis is to propose the basic frame for amendment of
the budget of European Union focused on the EU`s policy of environment
protection. The issue examined in the thesis will be specialised in the field of
protection of endangered species and their return to the nature. This problematics
will be examined within the selected member states of European Union, mainly the
Czech Republic compared with other selected member states. The states were
chosen given the way of financing their politics because the financing differs across
the EU member states. Despite there is trend to unite the policies of EU as well as
their financing, the differences still exist. It is given by different level of
development of each of the country. Thus the countries can be divided into two
groups: the more developed ones and less developed ones. The criterion that
devides the countries to the less developed ones is the Gross National Income
(GNI) per inhabitant. When the GNI per inhabitant is less than 90 % of the EU
average then this country is listed by the EU as the less developed country. Among
the more developed ones belong Belgium, France, Germany, Ireland, Italy,
Lichtenstein, Luxembourg, the Netherlands, Scandinavian countries (Denmark,
Finland, Sweden), Spain, United Kingdom and the less developed countries are:

[…]


3
CITIZENSHIP, FREEDOM,
SECURITY AND JUSTICE

149,0 42,6 242,5 60,7 50,0 21,4

4
THE EU AS A GLOBAL
PARTNER 0,0 0,0 10,1 0,0 128,5 0,2

4.0.1 Instrument for Preaccession (IPA) 0,0 0,0 10,1 0,0 128,5 0,2

Other actions and programmes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 ADMINISTRATION 89,1 19,1 27,7 28,1 19,3 8,7

6 COMPENSATIONS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL EXPENDITURE 2 064,3 1 875,8 14 440,6 4 715,3 2 659,5 847,0

Source: European Commission
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EU spending data, Budget

Part 5

2011 (EUR million) SK FI SE UK

HR

POPULATION 5392446 5375276 9415570 62498612 4407000
Currency name € € kr £ kn
Rate to euro (2011 average) 1 1 0,1107 1,1523 0,1

COUNTRY NAME Slovakia Finland Sweden United

Kingdom

Croatia

COUNTRY CODE 3 SVK FIN SWE GBR HR

1 SUSTAINABLE GROWTH 1 096,8 457,4 653,5 2 399,2 11,7

1.1
Competitiveness for growth and
employment

40,9 153,9 295,7 1 187,2

11,7

1.1.1

Seventh Research framework
programme (incl.compl.of sixth
Research FP)

7,3 105,8 203,1 840,8

9,4

1.1.2 Decommissioning (Direct research) 0,0 0,0 0,0 2,5 0,0

1.1.3 Ten 2,1 16,2 35,6 19,6 0,0

1.1.4 Galileo 0,0 0,0 0,0 52,1 0,0

1.1.5 Marco Polo 0,0 0,0 0,7 1,7 0,0

1.1.6 Lifelong Learning 9,6 23,1 20,9 107,6 0,3

1.1.7
Competitiveness and innovation
framework programme (CIP)

1,2 4,6 7,4 29,6

1,6

1.1.7.1 CIP Entrepreneurship and innovation 0,5 1,8 3,2 16,8 0,9

1.1.7.2 CIP ICT policy support 0,5 1,4 3,5 7,6 0,6

1.1.7.3 CIP Intelligent energy 0,1 1,5 0,7 5,3 0,2

1.1.8 Social policy agenda 0,7 0,7 0,9 10,8 0,2

1.1.9 Customs 2013 and Fiscalis 2013 0,3 0,5 0,7 0,5 0,1

1.1.10 Nuclear decommissioning 17,3 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.11 European Global Adjustment Funds 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0

1.1.12
Energy projects to aid economic
recovery 1,2 0,0 24,3 60,1 0,0

1.1.DAG Decentralised agencies 0,0 0,0 0,0 33,5 0,0

1.1.OTH Other actions and programmes 1,2 3,1 2,0 28,1 0,0

1.2
Cohesion for growth and
employment 1 056,0 303,6 357,8 1 211,9 0,0

1.2.1 Structural funds 917,6 303,4 357,4 1 210,8 0,0

1.2.1.1 Convergence objective 851,2 24,9 7,9 435,2 0,0

1.2.1.2
Regional competitiveness and
employment objective

49,5 261,6 323,2 715,9

0,0

1.2.1.3
European territorial cooperation
objective

16,9 16,8 26,2 57,0

0,0

1.2.1.4 Technical assistance
0,0 0,0 0,1 2,7

0,0
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1.2.2 Cohesion Fund 138,2 0,0 0,0 1,1 0,0

1.2.DAG Decentralised agencies 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.OTH Other actions and programmes 0,2 0,1 0,4 0,0 0,0

2

PRESERVATION AND
MANAGEMENT OF NATURAL
RESOURCES

647,9 794,6 996,2 3 961,4

0,0

2.0.1
Market related expenditure and direct
aids

298,6 497,2 700,1 3 337,8

0,0

2.0.1.1 Agriculture markets 296,9 496,4 697,8 3 315,5 0,0

Direct Aid 283,1 539,0 694,2 3 296,9 0,0

Export refunds 0,2 0,1 0,1 1,1 0,0

Storage 0,8 -52,3 -7,7 -12,4 0,0

Other 12,9 9,6 11,2 29,9 0,0

2.0.1.2 Fisheries market 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0

2.0.1.3 Animal and plant health 1,7 0,8 2,3 22,0 0,0

2.0.2 Rural development 345,9 285,9 276,3 602,0 0,0

2.0.3 European fisheries fund 1,3 5,0 5,5 0,6 0,0

2.0.4
Fisheries governance and
international agreements

0,0 0,9 8,4 5,0

0,0

2.0.5 Life+ 2,1 5,0 5,2 14,1 0,0

2.0.DAG Decentralised agencies 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.0.OTH Other actions and programmes 0,0 0,5 0,8 2,0 0,0

3
CITIZENSHIP, FREEDOM,
SECURITY AND JUSTICE

29,2 16,0 78,2 80,9

2,5

4 THE EU AS A GLOBAL PARTNER 0,5 0,0 0,0 0,0 97,6

4.0.1 Instrument for Preaccession (IPA) 0,5 0,0 0,0 0,0 90,6

Other actions and programmes 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0

5 ADMINISTRATION 10,7 25,0 29,2 128,6 1,3

6 COMPENSATIONS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL EXPENDITURE 1 785,1 1 293,0 1 757,0 6 570,0

113,2

Source: European Commission
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