Supervisor review

Faculty of Business and Economics
Mendel University in Brno
Zemědělská 1 / 613 00 Brno

Department: Department of Finances

Author: Bc. Vendula Hudáková

Title: EU's Environmental Policy with focus on funding of endangered species protection
and their return to the nature in the Strategy 2014-2020

Supervisor: Mgr. Jan Hodač

Part I – Basic requirements for master thesis
Instructions:

1. The first part of the review concentrates on critical parts of master thesis that are required to recommend the thesis to be defended.
These aspects could be evaluated only by answers yes-no.

2. If at least one aspect is evaluated in the negative way, the thesis may not be recommended for defense. The reasons for the negative
decisions should be specified and the second part of the review does not have to be completed.

1. Does the thesis contain objective defined correctly and does the objective correspond to
the common requirements for the master thesis? YES

2. Is the review of literature including the citations and references elaborated correctly from
the methodological and formal point of view? NO

3. Does the thesis include precise description of used methods and are these methods
suitable for defined objective? NO

4. Does the thesis covers the clear conclusions, reasoned recommendations, justified
suggestions, etc. that bring new knowledge or information? NO

Reasons for negative answers, specification of missing or unsatisfactory parts:

The key problem is the master thesis called "EU's Environmental Policy with focus on funding of
endangered species protection and their return to the nature in the Strategy 2014-2020" is not mainly
focused on the promised topic. Instead, the first appr. 37 pages are covered by the basic-level
description of european institutions which doesn´t offer any deep analysis or any new information based
on the previous (missing) research.
After the general institutional description of the EU, the next chapter begins. Instead of any reasonable
data-files and numbers concretely applied to endangered-species-protection problem, we can check the
list of ZOO's in Czech republic; then we can read some general description of US-policy in this field etc.
Indeed, the level of used English is also the point for the discussion. As not being a native-speaker, even
I've seen some typical "czechisms".
I can explain my criticism of discussed master thesis by confirming the student never discussed the
writing of this master thesis with me as a supervisor. I simply didn´t have any single chance to influece
the structure of the thesis as I haven´t been visited by the student nor contacted via email. For this and
all other reasons I don´t recommend this thesis to be defended.
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Part II – Quality of master thesis
Instructions:

1. The second part of the review regards with quality evaluation of selected aspect of the thesis. The thesis could obtain 0-60 points in
total. Zero points correspond to thesis meeting only the minimal requirements, while thesis evaluated by 60 points is excellent and
inventive in all evaluated aspects.

2. The evaluation scale has five levels:

accomplished, at the level of minimum of requirements given in part I (0 points)

accomplished with significant but not critical imperfections (2 points)

accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and mainly the results (5 points)

accomplished fully without any reservations and in the exhausting way (8 points)

excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment (10 points)

3. Points assigned in evaluation of individual aspect have to be briefly justified; the extraordinary solutions have to be considered.

5. Contribution, originali ty, demandingness of the thesis Points : 0
(frequency of the issue, non-existence of conventional solution, unavailability of solution for researched conditions, expected and real
contribution of the thesis, extent of the specific knowledge needed to meet the objective, …)

6. Quality of the review of the literature Points : 0
(extent of surveyed literature and its up-to-dateness and representativeness, use of foreign and cardinal sources, suitability of survey for own
research,, discussion of alternative approaches, analysis of citations and references, synthesis of theoretical knowledge for own research,…)

7. Methodology and its application Points : 0
(discussion of suitability of chosen method, comparison of alternative attitudes, possibility to verify the results, correctness of application of
methods, suitability of data samples used, preventing errors and shortages of applied methods, comparison of results, variations reasoning, …)

8. Own research Points : 0
(depth and complexity of performed analysis, extent of use of knowledge from literature review, proving facts, suitability of samples and sources
used, treatment of data errors, level of meeting the thesis objective, hypotheses answering, …)

9. Conclusions and recommendations Points : 0
(correctness of conclusions, explicit formulations, adequacy of suggestions, generalizing conclusions, applicability of recommendations, …)

10. Logical framework, formal requi rements Points : 0
(correct structure, logical coherence of text, correctness of terminology, explicitness and clarity of graphics, accurateness of language, …)
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Part III – Summary and final evaluation
Instructions:

1. After summarizing the points the reviewer marks with a cross the appropriate final evaluation according to corresponding interval of
points.

2. The clear final decision has to be stated in the conclusion. The thesis can be recommended to be defended only in the case, when
there is no negative evaluation in the part I of this review.

3. In the following part the reviewer has the opportunity to give his/her opinion to thesis as a whole and give further suggestions and
comments.

Total points: 0 points

Final evaluation:

0–12 points accomplished at the level of minimum of requirements given in part I
13–24 points accomplished with significant but not critical imperfections
25–36 points accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and

mainly the results
37–48 points accomplished fully without any reservations and in the exhausting way
49–60 points excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment

Final decision: I DO NOT RECOMMEND thesis to be defended.

Further comments and suggestions the author should discuss within the defense of the thesis:

Please check the comments on the first page.
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